晋政民〔2019〕33号
晋江市民政局关于印发晋江市民政系统
“消防安全综合整治年”工作方案的通知
各镇（街道）社会事务办、局机关有关科室、下属有关单位：

现将《晋江市民政系统“消防安全综合整治年”工作方案》印发给你们，请认真组织贯彻落实。
                               晋江市民政局
2019年4月22日

晋江市民政系统
“消防安全综合整治年”工作方案
为切实消除火灾隐患，有效防范和减少火灾事故的发生，加强全市民政系统消防安全工作，根据《晋江市人民政府办公室关于印发晋江市“消防安全综合整治年”工作方案》（晋政办〔2019〕14 号）要求，结合民政工作实际，特制订此方案。
一、工作目标
以党的十九大精神和习近平总书记等中央领导同志关于安全生产系列重要指示精神为指引，深入贯彻落实《消防法》《消防安全责任制实施办法》《福建省消防条例》《福建省火灾隐患排查整治若干规定》等法律法规及规范性文件，按照“党政同责、一岗双责”原则，开展消防安全集中整治，进一步提升民政系统消防安全水平，改善消防安全环境，确保民政系统消防安全形势稳定好转。
二、主要任务
深入结合民政领域行业机构特点，督促各民政服务机构对照消防安全法律法规和标准规程，加强日常防火巡查检查，完善应急预案制订，落实从业人员培训教育和“四个能力”建设，及时对灭火器、室内消火栓、应急照明灯等消防设施进行维护保养。同时开展消防管理标准化示范创建活动，建立消防安全管理标杆，推行“清单化治理”模式，对自查排查发现的隐患问题，全部列出问题清单、整改责任清单，定期照单对账、照单销账。
三、工作步骤
（一）全面排查阶段（即日起至7月31日）

各镇（街道）社会事务办、福利科和殡葬管理所要按照监管职责，根据主要任务内容，组织对全市养老服务机构、殡仪服务机构等民政服务机构开展消防安全专项检查，进一步彻查消防火灾隐患，如实记载检查时间、检查发现的问题和提出的整改意见，并逐一登记造册、建立台帐。市救助站、福利院、育婴院、殡仪馆要严格落实人员密集场所安全主体责任，细化制订工作方案，重点检查整治疏散通道、消防设施和电气火灾隐患，配合局办公室做好消防安全隐患排查工作。同时福利科要针对养老服务机构开展消防管理标准化示范创建活动，建立一家消防安全管理标杆单位。
（二）综合整治阶段（8月1日至11月30日）

在全面排查的基础上，各镇（街道）社会事务办、局办公室、福利科和殡葬管理所要针对排查出的火灾隐患要实行“零容忍”，列出清单并逐项整改，能立即改正的，要责令单位立即改正；不能立即改正的，要督促民政服务机构落实整改措施进行整改，实行闭环管理。

（三）总结验收阶段（12月1日至12月31日）

各镇（街道）社会事务办、局办公室、福利科和殡葬管理所要对专项排查工作情况进行汇总分析，认真总结，对好的经验做法要固化形成长效机制，对尚未完成整改的火灾隐患要跟踪督办，确保隐患彻底整改。

五、工作要求
（一）统一思想认识。局机关相关科室、下属有关单位要充分认识当前消防安全形势的严峻性、复杂性，克服松懈、麻痹思想，落实“党政同责、一岗双责”，始终把安全放在第一位。把消防隐患排查整治专项行动作为确保当前消防安全形势稳定的重要手段，通过落实消防安全主体责任，全力清剿火灾隐患，坚决杜绝火灾事故发生。
（二）强化宣传教育。局机关有关科室、下属有关单位要认真做好消防安全隐患排查整治工作的宣传，利用各种形式，开展消防知识培训和应急演练，倡导广大民政系统干部职工关注消防安全工作，发挥广大干部职工群众对消防安全隐患的监督作用，积极营造人人讲安全、事事讲安全的良好氛围。
（三）严格排查整治。局办公室、福利科、殡葬管理所要加大监督力度，细致排查各养老服务机构、殡仪服务机构、下属有关单位的安全隐患，切实做到不留死角、不留盲区、不走过场；对发现的隐患和问题要“零容忍”，采取有效措施，及时督促整改落实。同时要强化应急值守，强化应急处置保障和演练工作，提高应急处置能力，确保应急处置及时有效。
（四）做好统计报送。各镇（街道）社会事务办要组织辖区内各养老机构、殡仪服务机构填写《人员密集场所消防安全基本情况登记表》（附件）于5月31日通过政务平台报福利科、殡葬管理所存档；民政下属相关单位要认真填写《人员密集场所消防安全基本情况登记表》（附件）于5月31日报局办公室存档。福利科、殡葬管理所要认真总结隐患排查工作，并于12月15日前将工作总结报送局办公室。
附件：人员密集场所消防安全基本情况登记表
附件
人员密集场所消防安全基本情况登记表
	场所
基本
情况
	场所名称

	场所地址

	权属(物业)单位

	所在层数

	消防安全责任人

	单位地址

	联系电话

	消防安全管理人

	建筑高度(m)

	邮政编码

	所处
建筑
情况
	建筑高度(m)

	耐火等级

	地上面积(㎡)

	地上层数

	地下面积(㎡)

	地下层数

	场所
性质
	医院病房楼
	□
	托儿所
	□

	医院门诊楼
	□
	幼儿园
	□

	教学楼
	□
	劳动密集型企业生产加工车间
	□

	图书馆
	□
	员工集体宿舍楼
	□

	食堂
	□
	其他
	□

	集体宿舍
	□

	养老院
	□

	福利院
	□

	消防
设施
	灭火器
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	室内消火栓系统
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	自动喷水灭火系统
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	火灾自动报警系统
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	机械防烟系统
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	机械排烟系统
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	应急照明
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	疏散指示标志
	有□ 无□
	是否完好
	是□ 否□

	室内
装修
材料
	顶棚
	不燃□
	难燃□
	可燃□
	易燃□

	墙面
	不燃□
	难燃□
	可燃□
	易燃□

	地面
	不燃□
	难燃□
	可燃□
	易燃□

	消防
行政
许可
情况
	是否通过建筑工程消防设计审
	是□ 否□

	是否通过消防验
	是□ 否□

	是否通过开业前消防安全检
	是□ 否□

	存在的
问题

	  晋江市民政局办公室                   2019年4月22日印发

- 2 -
- 1 -